

Δρ. ΣΟΦΙΑ ΑΝΑΣΟΝΤΖΗ

ΚΛΙΝΙΚΟΣ ΨΥΧΟΛΟΓΟΣ, M.Sc, Phd

ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ

E-mail: sofi.anassontzi@gmail.com

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

2017 - ως σήμερα

- Διδάκτωρ Κλινικής Ψυχολογίας του Τμήματος Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής Αθηνών με θέμα της διδακτορικής διατριβής: «Ο δεσμός παιδιού – γονέων και η ψυχική υγεία των παιδιών και των οικογενειών με χρόνια σωματικά ασθενή γονέα από Σκλήρυνση Κατά Πλάκας».
- Ψυχαναλυτική Ψυχοθεραπεύτρια Παιδιών και Εφήβων στην Ελληνική Εταιρεία Ψυχαναλυτικής Ψυχοθεραπείας Παιδιού και Εφήβου (ΕΕΨΨΠΕ), τακτικό μέλος και μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου. Συμμετοχή ως εκπαιδεύτρια στο διδακτικό έργο της ΕΕΨΨΠΕ στα Θεωρητικά Σεμινάρια κατά τα δύο τελευταία διδακτικά έτη(2022-2023, 2023-2024).
- Ολοκλήρωση εκπαιδευτικού προγράμματος «Εισαγωγή στην Ψυχοσωματική Θεωρία και Πράξη» της Ελληνικής Ψυχοσωματικής Εταιρείας – IPSO P. Marty, η οποία είναι μέλος της Association International de Psychosomatique.

2002

- Πτυχίο Κλινικού Ψυχολόγου από τριετές Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Ειδίκευσης στην «Κλινική Ψυχολογία» στο Εθνικό Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών και πτυχιακή εργασία με τίτλο «Το φαινόμενο της αυτοκτονίας στην παιδική ηλικία».

1998

- Πτυχίο Ψυχολογίας από το Τμήμα Ψυχολογίας του Πανεπιστημίου Αθηνών και πτυχιακή εργασία με τίτλο « Η ψυχική υγεία και η ψυχολογική επάρκεια των εφήβων – αυτό-αξιολογήσεις ». Κατά την διάρκεια των σπουδών, φοίτηση με το πρόγραμμα Erasmus στο Τμήμα Ψυχολογίας του Πανεπιστημίου Leiden της Ολλανδίας και παρακολούθηση μαθημάτων στο Τμήμα Ψυχολογίας του Παντείου Πανεπιστημίου με το Πρόγραμμα φιλοξενίας φοιτητών.
- Άδεια ασκήσεως επαγγέλματος ψυχολόγου από το Υπουργείο Υγείας & Πρόνοιας.

1987 – 1990

- Κλασικό Λύκειο Αναβρύτων.

ΜΕΛΟΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ

- Μέλος του Συλλόγου Ελλήνων Ψυχολόγων (ΣΕΨ).
- Μέλος της Ελληνικής Ψυχολογικής Εταιρείας (ΕΛΨΕ).
- Τακτικό μέλος της Ελληνικής Εταιρείας Ψυχαναλυτικής Ψυχοθεραπείας Παιδιού και Εφήβου (ΕΕΨΨΠΕ).
- Συνεργαζόμενο μέλος της Ελληνικής Ψυχοσωματικής Εταιρείας – IPSO P. Marty

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ ΕΡΓΟ

2005

- Συμμετοχή στο Ευρωπαϊκό πρόγραμμα «Mental health prevention in a target group at risk: Children of Somatically Ill Parents (COSIP)» που πραγματοποιήθηκε από την Πανεπιστημιακή Παιδοψυχιατρική Κλινική του Νοσοκομείου Παίδων «Η Αγία Σοφία» και το Ερευνητικό Πανεπιστημιακό Ινστιτούτο Ψυχικής Υγιεινής (ΕΠΙΨΥ), σε συνεργασία με το τμήμα Παιδοψυχιατρικής και Ψυχοθεραπείας του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου του Αμβούργου, του τμήματος Παιδικής / Εφηβικής Νευροψυχιατρικής της Βιέννης, το τμήμα Ψυχολογίας του Πανεπιστημίου Aarhus της Δανίας, τη Παιδοψυχιατρική Κλινική του Πανεπιστημίου Turku στη Φιλανδία, τη Παιδοψυχιατρική Κλινική του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Basle στην Ελβετία και το τμήμα Ψυχολογικής Ιατρικής στο Νοσοκομείο Royal Marsden του Ηνωμένου Βασιλείου καθώς και με τη συνεργασία των νευρολογικών κλινικών των Γενικών Νοσοκομείων: Γενικό Κρατικό, Ευαγγελισμός, Αιγινήτειο και 251 ΓΝΑ για την διερεύνηση των ψυχολογικών αναγκών των παιδιών και των οικογενειών με χρόνια ασθενή γονέα και την ψυχολογική υποστήριξη τους.

1999

- Συμμετοχή σε έρευνα που πραγματοποιήθηκε στην Πανεπιστημιακή Παιδοψυχιατρική Κλινική του Νοσοκομείου Παίδων “Η Αγία Σοφία” και συμπεριελάμβαναν την χορήγηση ερωτηματολογίων, συνεντεύξεις των υποκειμένων της έρευνας και συλλογή / επεξεργασία του ερευνητικού υλικού με θέμα: «Έρευνα για τις ψυχολογικές επιπτώσεις των σεισμών και το μετα-τραυματικό στρες».
- Συμμετοχή σε έρευνα που πραγματοποιήθηκε στην Β΄ Διασυνδεδετική Κλινική στην Πανεπιστημιακή Παιδοψυχιατρική Κλινική του Νοσοκομείου Παίδων “Η Αγία Σοφία” για την διερεύνηση του θέματος: «Απόπειρες αυτοκτονίας στην παιδική και εφηβική ηλικία» με υπεύθυνη την παιδοψυχίατρο Κ. Παπανικολάου.

1993 - 1998

- Συμμετοχή σε έρευνα του Τομέα Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών για τη «Ψυχολογική επάρκεια και Ψυχική υγεία των Ελλήνων εφήβων» με υπεύθυνη την Καθηγήτρια Ψυχολογίας Μόττη - Στεφανίδη.

ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ

1995

- Συμμετοχή στο θερινό τμήμα σεμιναρίων (Summer school) με θέμα: « Ψυχική Υγεία και Προσωπικότητα » που συνδιοργάνωσαν η European Association of Personality Psychology (EAPP) με το Tilburg University στην Ολλανδία.

ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

1995 - 1997

- Συμμετοχή σε σεμινάριο για την Νοηματική Γλώσσα των κωφών και στην συνέχεια παρακολούθηση τμήματος εκμάθησης της Νοηματικής Γλώσσας στη Σχολή Ελληνικής Νοηματικής Γλώσσας στο Εθνικό Ίδρυμα Προστασίας Κωφάλαλων

ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ

2023 - 2024

- Αυτοδύναμο διδακτικό έργο με την διδασκαλία των μαθημάτων «Δεοντολογία στη Ψυχολογία» και «Εφηβεία και Αναδυόμενη Ενηλικίωση», με το «Πρόγραμμα Ακαδημαϊκής Εμπειρίας για Νέους Διδάκτορες – ΕΣΠΑ» στο Τμήμα Ψυχολογίας του Πανεπιστημίου Αθηνών.

2022 - 2023

- Αυτοδύναμο διδακτικό έργο με την διδασκαλία των μαθημάτων «Δεοντολογία στη Ψυχολογία» και «Εφηβεία και Αναδυόμενη Ενηλικίωση», με το «Πρόγραμμα Ακαδημαϊκής Εμπειρίας για Νέους Διδάκτορες – ΕΣΠΑ» στο Τμήμα Ψυχολογίας του Πανεπιστημίου Αθηνών.

2021 - 2022

- Αυτοδύναμο διδακτικό έργο με την διδασκαλία του μαθήματος «Ιστορία της Ψυχολογίας», με το «Πρόγραμμα Ακαδημαϊκής Εμπειρίας για Νέους Διδάκτορες – ΕΣΠΑ» στο Τμήμα Ψυχολογίας του Πανεπιστημίου Αθηνών.

2019 - 2020

- Αυτοδύναμο διδακτικό έργο με την διδασκαλία των μαθημάτων «Κλινική Ψυχολογία: Ψυχοδιαγνωστική και Αξιολόγηση προσωπικότητας, ψυχικής λειτουργίας και ψυχοπαθολογίας» και με εισηγήσεις στην «Εισαγωγή στη Ψυχανάλυση : Θεωρία και Πράξη» με το «Πρόγραμμα Ακαδημαϊκής Εμπειρίας για Νέους Διδάκτορες – ΕΣΠΑ» στο Τμήμα Ψυχολογίας του Πανεπιστημίου Αθηνών.

2018 - 2019

- Αυτοδύναμο διδακτικό έργο με την διδασκαλία του μαθήματος της «Ψυχοπαθολογίας» με υπεύθυνη καθηγήτρια την Αναπληρώτρια Καθηγήτρια του Τμήματος Ψυχολογίας του ΕΚΠΑ κ. Λ. Κανελλοπούλου.

2018 - 2019

- Αυτοδύναμο διδακτικό έργο με την διδασκαλία του μαθήματος «Κλινική Ψυχολογία : Ψυχοδιαγνωστική και Αξιολόγηση προσωπικότητας, ψυχικής λειτουργίας και ψυχοπαθολογίας», με το «Πρόγραμμα Ακαδημαϊκής Εμπειρίας για Νέους Διδάκτορες – ΕΣΠΑ» στο Τμήμα Ψυχολογίας του Πανεπιστημίου Αθηνών.

2013 - 2017

- Διδακτικό έργο με την πραγματοποίηση εισηγήσεων στα μαθήματα «Ψυχοπαθολογία» και «Ψυχοδιαγνωστική : Αξιολόγηση προσωπικότητας, ψυχικής λειτουργίας και ψυχοπαθολογίας» με υπεύθυνη καθηγήτρια την Καθηγήτρια του Τμήματος Ψυχολογίας του ΕΚΠΑ Α. Χριστοπούλου.

ΠΕΡΑΙΤΕΡΩ ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ**2019 - 2023**

- Εισηγήσεις για την ενότητα «Ψυχοσωματική Θεωρία στα παιδιά» το 2019, για τις ενότητες «Ψυχοσωματική Συμπτωματολογία: Θεωρία και Κλινική στα παιδιά» και «Οριακές Διαταραχές στα Παιδιά», για τις ενότητες «Ψυχοπαθολογία: Ψυχοδυναμική προσέγγιση ψυχοπαθολογίας παιδιού–εφήβου» και «Ψυχοθεραπεία» το 2020, για τις ενότητες «Μεταβίβαση/αντιμεταβίβαση, αντιστάσεις, όνειρο και ονειροπόληση» και «Εφηβεία: άγχος, κατάθλιψη, διαταραχές διατροφής» το 2022 και 2024 και για τις ενότητες «Οι Ψυχαναλυτικές Θέσεις της Melanie Klein» και «Αγχώδεις Διαταραχές» το 2021 και 2023 στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Κλινικής Ψυχολογίας του ΕΚΠΑ.

2013 – 2014 & 2021

- Εισηγήσεις στα ετήσια εξωτερικά σεμινάρια ψυχαναλυτικής ευαισθητοποίησης της Ελληνικής Εταιρείας Ψυχαναλυτικής Ψυχοθεραπείας Παιδιού και Εφήβου (ΕΕΨΨΠΕ) το 2013 με θέμα: «Το παιχνίδι – ο ρόλος της συμβολικής λειτουργίας του ως προϋπόθεση του παίξιν και του μανθάνειν», το 2014 με θέμα: «Η σημασία της πρωταρχικής σχέσης μητέρας-βρέφους, η έλλειψη ψυχικού συντονισμού και οι διαταραχές δεσμού» και το 2021 με θέμα : «Ψυχικές και σωματικές απώλειες στην περίπτωση παιδιών με χρόνιες καταληκτικές νόσους: η τραυματική προσμονή της επόμενης μέρας».

2014

- Παρουσιάσεις στο ετήσιο σεμινάριο της Παιδοψυχιατρικής Κλινικής του Νοσοκομείου Παίδων – «Αγία Σοφία» για το «Πρόγραμμα προαγωγής της Ψυχικής Υγείας παιδιών και εφήβων με χρόνια σωματική νόσο – Νεοπλασματική νόσος και Κυστική Ινώδης νόσος» με θέμα: Βραχεία Ψυχοδυναμική Ψυχοθεραπεία στην Χρόνια Ασθένεια.

ΕΠΟΠΤΙΚΟ ΕΡΓΟ

2022 - 2023

- Κλινική εποπτεία προσωπικού σε Δομές Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων Προσφύγων στο πλαίσιο του προγράμματος «Mental Health Hub», που υλοποιείται από την Ειδική Γραμματεία Προστασίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου και τα Παιδικά Χωριά SOS.

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ

2002 ως σήμερα

- Ιδιωτικό γραφείο

2013 - 2014

- Σύμβαση εργασίας ως συντονίστρια της θεραπευτικής ομάδας με την Εταιρεία Ψυχοκοινωνικής Υποστήριξης Παιδιών - Εφήβων (Ε.Ψ.Υ.Π.Ε) για το Κέντρο Υποστήριξης και Ψυχοθεραπείας «Νεφέλη» για παιδιά, εφήβους και τις οικογένειες τους στα πλαίσια του προγράμματος «Παρέμβαση για την Προληψη και Αντιμετώπιση του εκφοβισμού των μαθητών». Το συνολικό έργο συμπεριελάμβανε διαγνωστικό και θεραπευτικό έργο σε παιδιά, γονείς και οικογένειες και διασύνδεση με φορείς ψυχικής υγείας.

2012 - 2014

- Σύμβαση εργασίας ως κλινικός ψυχολόγος και ψυχοθεραπεύτρια για το Πρόγραμμα Προαγωγής Υγείας παιδιών και εφήβων με χρόνια σωματική νόσο «ΑΚΕΣΩ» στο τμήμα Παιδοψυχιατρικής, Πανεπιστήμιο Αθηνών Νοσοκομείο Παίδων “Η Αγία Σοφία”, το οποίο αφορούσε παρέμβαση στα παιδιά με χρόνια νόσο, τα αδέρφια και τους γονείς τους. Το πρόγραμμα ήταν επιδοτούμενο από το Ίδρυμα «Σταύρος Νιάρχος» και συμπεριελάμβανε διαγνωστικό και θεραπευτικό έργο.

2005 - 2008

- Σύμβαση ως ψυχοθεραπεύτρια με το Ελληνικό Κέντρο για την Ψυχική Υγεία Παιδιού και Οικογένειας (Περιβολάκι).

2004 - 2010

- Σύμβαση εργασίας ως κλινικός ψυχολόγος και ψυχοθεραπεύτρια με την Μονάδα «Σπύρος Δοξιάδης - Ερευνα για το παιδί». Το συνολικό έργο συμπεριελάμβανε διαγνωστικό και θεραπευτικό έργο σε παιδιά, γονείς και οικογένειες και διασύνδεση με φορείς ψυχικής υγείας.

2002 - 2005

- Σύμβαση εργασίας ως κλινικός ψυχολόγος και ψυχοθεραπεύτρια στο ευρωπαϊκό πρόγραμμα Mental health prevention in a target group at risk: Children of Somatically Ill Parents (COSIP) του Ερευνητικού Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου Ψυχικής Υγιεινής (ΕΠΙΨΥ) και συνεργασία με την Πανεπιστημιακή Παιδοψυχιατρική Κλινική του Νοσοκομείου Παιδών "Η Αγία Σοφία". Στα πλαίσια του ερευνητικού προγράμματος γίνονταν διασύνδεση με νευρολογικές κλινικές Νοσοκομείων Αθηνών, διαγνωστικό έργο σε παιδιά γονέων που έπασχαν από χρόνια νευρολογική νόσο, θεραπευτικό έργο στα παιδιά/εφήβους ή σε γονείς/οικογένειες.

Κατά την διάρκεια του Μεταπτυχιακού διπλώματος στην Κλινική Ψυχολογία:

- Πρακτική άσκηση στο τμήμα Παιδοψυχιατρικής, Πανεπιστήμιο Αθηνών, Νοσοκομείο Παιδών "Η Αγία Σοφία" (Εξωτερικά Ιατρεία, Διασυνδετική Ψυχιατρική, Τμήμα Ενδο-νοσοκομειακής Νοσηλείας, Ιατρείο Αυτισμού).
- Πρακτική άσκηση στο Τμήμα Οξέων Περιστατικών του Κρατικού Θεραπευτηρίου Λέρου καθώς και στο χώρο των χρόνιων ασθενών, με πρόγραμμα του Πανεπιστημίου Αθηνών

1993-1998

- Πρακτική άσκηση στο Τμήμα Ψυχιατρικής Εφήβων και Νέων (Νοσοκομείο Ημέρας και Εξωτερικά, Ιατρεία) στο Γενικό Κρατικό Νοσοκομείο Αθηνών «Γ. Γεννηματάς» για 2 έτη.
- Πρακτική άσκηση στο Δρομοκαΐτειο Ψυχιατρείο – Χαϊδάρι,
- Πρακτική άσκηση στο Ίδρυμα Κακοποιημένων Παιδιών "Άγιος Ανδρέας" - Καλαμάκι.

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΕΣ ΙΚΑΝΟΤΗΤΕΣ & ΓΝΩΣΕΙΣ

ΞΕΝΕΣ ΓΛΩΣΣΕΣ

- Αγγλική Γλώσσα :
Cambridge Proficiency
Επάρκεια Αγγλικής Γλώσσας και Άδεια ασκήσεως διδασκαλίας από το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων.
- Ιταλική Γλώσσα :
Πτυχίο Celi 1 και 2 από το Πανεπιστήμιο της Perugia
- Παρακολούθηση προγράμματος εκμάθησης Computer **ECDL**, με μαθήματα χειρισμού και σχεδίασης κειμένου διαφόρων προγραμμάτων του υπολογιστή (Word, Excel και Internet).
- Παρακολούθηση θεωρητικών και πρακτικών μαθημάτων σεμιναρίου Δημοσιογραφίας με θέμα: Επαγγελματική κατάρτιση και εξειδίκευση στη Δημοσιογραφία, του Υπουργείου Εργασίας.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΣΕ ΔΙΕΘΝΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑ

- Kolaitis G, Diareme S, Tsalamaniotis E, Lympinaki I, **Anassontzi S**, Paliokosta E, Tsiantis A, Tsiantis J.
'Mental health needs of children and adolescents with parents who suffer from Multiple Sclerosis:

results from a controlled study in Greece.' 13th International Congress of the European Society of Child and Adolescent Psychiatry, Book of abstracts, Florence, 2007.

- E. Tsalamanios, G. Kolaitis, S. Diareme, D. Anagnostopoulos, K. Voumvourakis, E. Paliokosta, **S. Anassontzi**, E. Limbinaki, A. Tsiantis, J. Tsiantis. '*Children with Somatically Ill Parents (COSIP). Quality of Life and Management of Living Resources*' European programme.' Book of abstracts: p. 167, 1st International Conference - Psychological Society of Northern Greece, Quality of Life and Psychology, Thessaloniki, Greece, 2004.
- J. Tsiantis, S. Diareme, E. Tsalamanios, G. Kolaitis, E. Paliokosta, **S. Anassontzi**, K. Voumvourakis. Chairs: J Tsiantis, Burgin. «Children of Somatically Ill Parents (COSIP): European perspectives of mental health prevention research in a target group at risk» "*Mental health needs of children with parents who suffer from Multiple Sclerosis: Preliminary findings from a Greek sample.*" 12th International Congress of the European Society for Child and Adolescent Psychiatry, Paris, France, 2003.

ΠΡΟΦΟΡΙΚΕΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΣΕ ΔΙΕΘΝΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑ

- Kolaitis G, Diareme S., Tsalamanios E, Paliokosta E, **Anassontzi S**, Ferentinos S, Romer G, Tsiantis J (2006). "*Psychosocial effects on youngsters of parents with multiple sclerosis.*" 53rd Annual Meeting of the American Academy of Child and Adolescent Psychiatry, Scientific Proceedings, 163-164, San Diego, 2006.
- Diareme S., Kolaitis G., Tsalamanios E., Ferentinos S., **Anassontzi S.**, Lymbinaki I., Paliokosta E., Tsiantis J. (2005). "*Mental health problems in children and adolescents of parents with Multiple Sclerosis: Family dysfunction, impairment and depression of the ill parent as risk factors.*" International Congress «From parents to children: The impact of parental mental illness on their children», Athens, 2005.
- E. Tsalamanios, G. Kolaitis, E. Paliokosta, S. Diareme, **S. Anassontzi**, I. Libinaki, A. Tsiantis, J. Tsiantis. "*Children of parents suffering from Multiple Sclerosis. Preliminary results*". Athens University Medical School Child Psychiatry Department. Book of abstracts: p. 363 P-020-361. 16th IACAPAP Berlin, 2004.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΣΕ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑ

- Στρογγυλή τράπεζα στο 5ο Πανελλήνιο Συνέδριο Γνωσιακών και Συμπεριφοριστικών Προσεγγίσεων σε Παιδιά/Εφήβους το 2023 με τίτλο : «*Σύγχρονες προκλήσεις σε ένα συνεχώς μεταβαλλόμενο κόσμο*» με θέμα: *Η χρήση της αφήγησης στην ψυχαναλυτική προσέγγιση.* Συντονίστρια: Καλαντζή – Αζίζι και ομιλήτριες : **Σ. Ανασοντζή**, Κ. Αγγελή, Π. Μπαλίκου.
- Στρογγυλή τράπεζα στο XVIII Συμπόσιο της Ελληνικής Εταιρείας Ψυχανάλυσης και Ψυχαναλυτικής Ψυχοθεραπείας το 2023 με τίτλο : «*Ονειρεύεσθαι και Πράττειν*» με θέμα: *Το όνειρο και η ονειροπόληση ως το μέρος και το μέσον μίας ψυχικής απαρτίωσης.* Συντονίστρια: Λ. Λιγνού και ομιλήτριες: **Σ. Ανασοντζή**, Μ. Νάρνου και Σ. Χασιλίδη.
- Στρογγυλή τράπεζα στο 12ο Πανελλήνιο Παιδο-ψυχιατρικό συνέδριο, Αθήνα, 2021 με τίτλο : «*Η προσωπική νοηματοδότηση του τραυματικού βιώματος και το αποτύπωμα της κακοποίησης*» με θέμα : *Ένας εγκλεισμός με ψυχικά και κοινωνικά παράδοξα.* Συντονίστρια : Λ. Λιγνού και Ομιλήτριες: **Σ. Ανασοντζή**, Δ. Σαββόγλου, Λ. Αναγνωστάκη
- Στρογγυλή τράπεζα στο 11ο Πανελλήνιο Παιδο-ψυχιατρικό συνέδριο, Αθήνα, 2019 με τίτλο : '*Ψυχοθεραπευτικές παρεμβάσεις για τους πυρόπληκτους της Αττικής: Τραύμα και Αντιμεταβίβαση στην ψυχοθεραπευτική διαδικασία*' με θέμα : *Αυτό που δεν θα έπρεπε να έχει συμβεί, πρέπει να μιληθεί: το βίωμα του τραύματος.* Συντονίστρια : Λ.Λιγνού και Ομιλήτριες: **Σ. Ανασοντζή**, Ε. Αθανασιάδου, Ε. Ευαγγελοπούλου.
- Στρογγυλή τράπεζα στο 2ο συνέδριο της Ελληνικής Εταιρείας Ψυχαναλυτικής Ψυχοθεραπείας Παιδιού και Εφήβου (ΕΕΨΨΠΕ), Αθήνα, 2018 με τίτλο: «*Μύθος και παραμύθι, από την αφήγηση στον ψυχαναλυτικό λόγο*» με θέμα : *Το μυθικό και το πραγματικό του τραύματος: Το βίωμα και η*

ιστορία του. Συντονίστρια : Λ.Λιγνού – Συζητήτρια : Ο. Μαράτου. Ομιλήτριες : **Σ. Ανασοντζή**, Α. Μπαρτζώκη.

- Στρογγυλή τράπεζα στο 2ο συνέδριο της Ελληνικής Εταιρείας Ψυχαναλυτικής Ψυχοθεραπείας Παιδιού και Εφήβου (ΕΕΨΨΠΕ), Αθήνα, 2018 με τίτλο: « Μύθος και παραμύθι, από την αφήγηση στον ψυχαναλυτικό λόγο» με θέμα: *Οι ιστορίες μέσα μας: Η προσφορά και η λειτουργία της αφήγησης στον ψυχισμό*. Συντονιστής : Αναστασόπουλος Δ. Ομιλήτριες : **Σ. Ανασοντζή**, Μ. Πέππα, Β.Αδαμίδου.
- Στρογγυλή τράπεζα στο 15ο Συμπόσιο της Ελληνικής Εταιρείας Ψυχαναλυτικής Ψυχοθεραπείας (ΕΕΨΨ), Αθήνα 2017 με τίτλο : «Επανάληψη της ιστορίας ή νέα εμπειρία;» με θέμα : *Ο χρόνος του Νεύτωνα και ο χρόνος του Νταλί: ψυχικός και σωματικός πόνος στην διαμόρφωση του ψυχοθεραπευτικού χρόνου*. Συντονιστής: Αναστασόπουλος Δ. Ομιλήτριες : **Σ. Ανασοντζή**, Μ.Ματσουκά, Ο. Σκλείδη.
- Στρογγυλή τράπεζα στο 10ο Πανελλήνιο Παιδοψυχιατρικό Συνέδριο (Παιδοψυχιατρική Εταιρεία Ελλάδος), Αθήνα 2017 με τίτλο : «Το παιδί και ο Έφηβος σε ένα κόσμο που αλλάζει: Διεπιστημονική προσέγγιση» με θέμα : *Στην δίνη του ναρκισσισμού : πρωτογενείς διεργασίες αγάπης και καταστροφικότητας σε περιπτώσεις ψυχοπαθολογίας παιδιών και εφήβων*. Συντονιστής : Αναστασόπουλος Δ. Ομιλήτριες : **Σ. Ανασοντζή**, Ε. Ευαγγελοπούλου, Σ. Χασιλίδη.
- Στρογγυλή τράπεζα στο συνέδριο της Ελληνικής Εταιρείας Ψυχαναλυτικής Ψυχοθεραπείας Παιδιού και Εφήβου (ΕΕΨΨΠΕ), Αθήνα 2014 με τίτλο «Εφηβεία και Ψυχωσικά φαινόμενα:απο την ανάπτυξη στην Ψυχοπαθολογία» με θέμα: *Το θεραπευτικό νόημα του πλαισίου στην εφηβική προβληματική*. Ομιλήτριες: Α.Κατσαρού, **Σ.Ανασοντζή**, Τ.Καβαλιέρου, Μ.Ματσουκά.
- Στρογγυλή Τράπεζα στο 7ο Πανελλήνιο Παιδοψυχιατρικό Συνέδριο, Αθήνα 2011 με θέμα: *Η κατάκτηση του αυτονόητου : Τοποθετήσεις στην διαταραχή της ταυτότητας του φύλου μέσα απο τα μονοπάτια της κατάθλιψης*. Συντονιστής – Συζητητής: Ι. Τσιάντης και ομιλήτριες: Αλεξάνδρα Αποστολοπούλου, **Σ. Ανασοντζή**, Μάτα Ματσουκά.
- Στρογγυλή τράπεζα στο Διεθνές Συμπόσιο της Ελληνικής Εταιρείας Ψυχαναλυτικής Ψυχοθεραπείας, Αθήνα 2006 με θέμα: *Ιστορία και λειτουργία των μύθων στην ψυχανάλυση – Συνδέσεις μυθολογίας, τραγωδίας και κλινικής*. Συντονιστής – Συζητητής: Φ.Μπόμπος και ομιλήτριες: Βασιλική Αδαμίδου, Μερόπη Νάρνου, **Σ. Ανασοντζή**.
- Στο 4ο Πανελλήνιο Συνέδριο της Παιδοψυχιατρικής Εταιρείας Ελλάδος 2005 ανακοινώσεις με θέματα: *“Η αξιολόγηση της βραχείας συμβουλευτικής παρέμβασης που διεξήχθη στα πλαίσια του Ευρωπαϊκού προγράμματος COSIP”*. **Σ. Ανασοντζή**, Ε. Τσαλαμανιός , Σ. Διαρεμέ, Γ. Κολαίτης, Ε. Λυμπινάκη, Ε. Παλιοκώστα, Α. Τσιάντης, Ι. Τσιάντης. Συμμετοχή σε ομάδα εργασίας με την παρουσίαση : *“Η πολλαπλή κύηση και η πολλαπλή παρατήρηση βρεφών”* **Σ. Ανασοντζή**.
- Ανακοίνωση στο Επιστημονικό Συμπόσιο της MSIF, Σκλήρυνση Κατά Πλάκας: Νέα Θεραπευτικά Δεδομένα και ποιότητα Ζωής, 2005 με θέμα : *“Ψυχολογική υποστήριξη παιδιών/εφήβων με γονείς πάσχοντες από ΣΚΠ: Προβλήματα, ανάγκες και δυνατότητες”*. Ε. Τσαλαμανιός, **Σ. Ανασοντζή**, Ε. Λυμπινάκη, Χ. Μπαιρακτάρης, Ι. Παπαναστασίου, Κ. Καραγεωργίου, Β. Βαγενάς, Μ. Μαλτέζου, Μ. Γκιάτας, Ι. Τσιάντης.
- Ανακοίνωση στο Ευρωπαϊκό Συνέδριο 2005 *“Απο τους Γονείς στα παιδιά:Οι επιπτώσεις της ψυχικής διαταραχής των γονέων στα παιδιά”* με θέμα: *Προβλήματα ψυχικής υγείας παιδιών και εφήβων όταν ο γονέας έχει Σκλήρυνση Κατά Πλάκας:οικογενειακή δυσλειτουργία, δυσκολίες λειτουργικότητας και κατάθλιψη στον ασθενή ως παράγοντες κινδύνου*. Σ. Διαρεμέ, Γ. Κολαίτης, Ε. Τσαλαμανιός , Ε. Φερεντίνος, **Σ. Ανασοντζή**, Ε. Λυμπινάκη, Ε. Παλιοκώστα, Ι. Τσιάντης.
- Ανακοίνωση στο 18ο Πανελλήνιο συνέδριο Ψυχιατρικής 2004 με θέμα: *«Παρουσίαση της εμπειρίας από τη βραχεία προληπτική συμβουλευτική παρέμβαση σε οικογένειες με γονέα πάσχοντα από Σ.Κ.Π.»* Ε. Τσαλαμανιός, Ε. Παλιοκώστα, **Σ. Ανασοντζή**, Σ. Διαρεμέ, Γ. Κολαίτης, Α. Τσιάντης, Ι. Τσιάντης. Βιβλίο πρακτικών: σ. 158, ΠΑ-200, Κως.
- Στο 18ο Πανελλήνιο Συνέδριο Ψυχιατρικής 2004 ανακοίνωση με θέμα:

“Παρουσίαση της εμπειρίας από την προληπτική συμβουλευτική παρέμβαση σε οικογένειες με γονέα πάσχοντα από ΣΚΠ”, Ε. Τσαλαμανιός, Ε. Παλιοκώστα, **Σ. Ανασοντζή**, Γ. Κολαΐτης, Σ. Διαρεμέ, Ι. Τσιάντης.

- Στο 1ο συνέδριο της Ιατρικής Σχολής του πανεπιστημίου Αθηνών 2004 ανακοίνωση με θέμα : *“Ψυχοκοινωνικές δυσκολίες παιδιών με γονέα πάσχοντα από ΣΚΠ: Πρώτα ευρήματα μιας διακρατικής μελέτης”* Γ. Κολαΐτης, Ε. Τσαλαμανιός, Κ. Βουμβουράκης, Σ. Διαρεμέ, Ε. Παλιοκώστα, **Σ. Ανασοντζή**, Ε. Λυμπινάκη, Δ. Βασιλόπουλος, Γ. Ραμπαβίλας, Ι. Τσιάντης.
- Στο 1ο Πανελλήνιο συνέδριο για την Ψυχολογία της Υγείας 2004 ανακοινώσεις με θέματα:
“Όταν ο γονιός πασχει από χρόνια νευρολογική νόσο: επιπτώσεις στα παιδιά” Σ. Διαρεμέ, **Σ. Ανασοντζή**, Ε. Τσαλαμανιός, Γ. Κολαΐτης, Ε. Λυμπινάκη, Ι. Τσιάντης
“Όταν ο γονιός πάσχει από Πολλαπλή Σκλήρυνση: ψυχολογική παρέμβαση στα παιδιά” **Σ. Ανασοντζή**, Σ. Διαρεμέ, Ε. Τσαλαμανιός, Ε. Παλιοκώστα, Ε. Λυμπινάκη, Ι. Τσιάντης
- Στο 17ο Πανελλήνιο Συνέδριο Ψυχιατρικής 2003 ανακοινώσεις με θέματα:
“Μελέτη και παρέμβαση σε Ελληνόπουλα με γονέα με Πολλαπλή Σκλήρυνση: Διακρατικό Πρόγραμμα” Ι. Τσιάντης, Γ. Κολαΐτης, Λ. Διαρεμέ, Ε. Τσαλαμανιός, Δ. Αναγνωστόπουλος, Κ. Βουμβουράκης, Ε. Παλιοκώστα, **Σ. Ανασοντζή**
“Παιδιά γονέων με σωματική ασθένεια: Διακρατικό Πρόγραμμα” Ε. Τσαλαμανιός, Γ. Κολαΐτης, Λ. Διαρεμέ, Δ. Αναγνωστόπουλος, Κ. Βουμβουράκης, Ε. Παλιοκώστα, **Σ. Ανασοντζή**, Ι. Τσιάντης, Πανεπιστημιακή Παιδοψυχιατρική Κλινική, Νοσοκομείο Παίδων “Η Αγία Σοφία” - Πανεπιστημιακή Ψυχιατρική Κλινική, Πανεπιστημιακή Νευρολογική Κλινική, Αιγινήτειο Νοσοκομείο
“Ψυχοπαθολογικά χαρακτηριστικά παιδιών και εφήβων με απόπειρα αυτοκτονίας σε γενικό παιδιατρικό νοσοκομείο”, Κ. Παπανικολάου, Β. Χατζαρά, Μ. Μπελιβανάκη, **Σ. Ανασοντζή**, Κ. Ρίτσαρτσον, Μ. Λιακοπούλου, Ι. Τσιάντης. Πανεπιστημιακή Παιδοψυχιατρική Κλινική, Νοσοκομείο Παίδων “Η Αγία Σοφία”.
- Στο 3ο Πανελλήνιο Συνέδριο της Παιδοψυχιατρικής Εταιρείας Ελλάδος 2003 ανακοινώσεις με θέμα:
“Παρουσίαση προγράμματος Βραχείας Προληπτικής Συμβουλευτικής Παρέμβασης” Ι. Τσιάντης, Ε. Τσαλαμανιός, Ε. Παλιοκώστα, **Σ. Ανασοντζή**, Γ. Κολαΐτης, Σ. Διαρεμέ, Ν. Ματίκας, Σ. Βασιλοπούλου, Κ. Καραγεωργίου, Α. Σαραφιανός. Πανεπιστημιακή Παιδοψυχιατρική Κλινική, Νοσοκομείο Παίδων “Η Αγία Σοφία”
“Προκαταρκτικά αποτελέσματα της ποιοτικής μελέτης στη σχέση μητέρας – παιδιού, όταν η μητέρα πάσχει από χρόνια νευρολογική νόσο (Σκλήρυνση Κατά Πλάκας)” **Σ. Ανασοντζή**, Σ. Διαρεμέ, Ε. Τσαλαμανιός, Ε. Παλιοκώστα, Ι. Τσιάντης. Πανεπιστημιακή Παιδοψυχιατρική Κλινική, Νοσοκομείο Παίδων “Η Αγία Σοφία”.
- Στο 1ο Πανελλήνιο Συνέδριο: Παιδοψυχιατρική στο Γενικό Νοσοκομείο : λειτουργίες και προοπτικές 2002 ανακοινώσεις με θέματα:
“Πρόγραμμα βραχείας προληπτικής συμβουλευτικής παρέμβασης για παιδιά και εφήβους γονέων με Σ.Κ.Π.” Λ. Διαρεμέ, Γ. Κολαΐτης, Ε. Τσαλαμανιός, **Σ. Ανασοντζή**, Ε. Παλιοκώστα, Κ. Καραγεωργίου, Ν. Ματίκας, Ι. Τσιάντης.
“Η σημασία της έγκαιρης διάγνωσης και ανακοίνωσης στους γονείς των διάχυτων διαταραχών της ανάπτυξης – κλινική εμπειρία από 116 περιστατικά”. Σ. Βγενοπούλου, Κ. Παπανικολάου, Δ. Αρβανίτης, **Σ. Ανασοντζή**, Β. Ντρέ, Ε. Παλιοκώστα, Ι. Τσιάντης. Πανεπιστημιακή Παιδοψυχιατρική Κλινική στο Νοσοκομείο Παίδων “Η Αγία Σοφία”
“Το προ-εγχειρητικό άγχος στα παιδιά και εφαρμογή προγράμματος προ-εγχειρητικής ψυχολογικής προετοιμασίας σε ορθοπεδικές χειρουργικές επεμβάσεις”. **Σ. Ανασοντζή**, Β. Χατζαρά, Δ. Αρβανίτης, Χ. Φαρμάκη, Ο. Λεωνίδου, Ν. Πέττας, Ν. Αργυρίου, Ι. Δημητρίου, Ι. Τσιάντης. Πανεπιστημιακή Παιδοψυχιατρική Κλινική, Ιατρική Σχολή Πανεπιστημίου Αθηνών, Νοσοκομείο Παίδων “Η Αγία Σοφία”
“Διαταραχές συμπεριφοράς: Αναδρομική μελέτη 23 περιπτώσεων παιδιών και εφήβων που νοσηλεύτηκαν σε παιδοψυχιατρική κλινική γενικού νοσοκομείου”. Μ. Μπελιβανάκη, Μ.

Χρηστάκης, Κ. Δετοράκης, Π. Αποστολάς, **Σ. Ανασοντζή**, Ε. Αλβανού, Ν. Κανάρη, Ι. Τσιάντης. Πανεπιστημιακή Παιδοψυχιατρική Κλινική, Νοσοκομείο Παιδών "Η Αγία Σοφία"

"Ειδικό Ιατρείο Διάχυτων Διαταραχών της Ανάπτυξης: Εμπειρία τεσσάρων ετών λειτουργίας" Κ. Παπανικολάου, Σ. Βγενοπούλου, **Σ. Ανασοντζή**, Δ. Αρβανίτης, Β. Ντρέ, Ε. Παλιοκώστα, Λ. Γκάτσου, Β. Θεοδώρου, Ι. Τσιάντης. Πανεπιστημιακή Παιδοψυχιατρική Κλινική, Νοσοκομείο Παιδών "Η Αγία Σοφία"

"Δημογραφικά και ψυχοπαθολογικά χαρακτηριστικά παιδιών και των οικογενειών τους που προσέρχονται σε γενικό παιδιατρικό νοσοκομείο μετά από απόπειρα αυτοκτονίας" Κ. Παπανικολάου, Μ. Μπελιβανάκη, **Σ. Ανασοντζή**, Β. Χατζαρά, Ι. Τσιάντης. Πανεπιστημιακή Παιδοψυχιατρική Κλινική, Νοσοκομείο Παιδών "Η Αγία Σοφία".

- Ανακοίνωση στο 17ο Πανελλήνιο Συνέδριο Ψυχιατρικής, Χαλκιδική 2002 με θέμα: *"Μελέτη και παρέμβαση σε ελληνόπουλα με γονέα με πολλαπλή σκλήρυνση: διακρατικό πρόγραμμα"*. Ι. Τσιάντης, Γ. Κολαΐτης, Λ. Διαρεμέ, Ε. Τσαλαμανιός, Δ. Αναγνωστόπουλος, Κ. Βουμβουράκης, Ε. Παλιοκώστα, **Σ. Ανασοντζή**.
- Στο 4ο Πανελλήνιο Παιδιατρικό Συνέδριο 2002 ανακοινώσεις με θέματα:
"Μη έγκαιρη διάγνωση του αυτισμού και άλλων διάχυτων διαταραχών της ανάπτυξης: μελέτη επί κλινικού δείγματος". Σ. Βγενοπούλου, Κ. Παπανικολάου, Δ. Αρβανίτης, **Σ. Ανασοντζή**, Β. Ντρέ, Ε. Παλιοκώστα, Ι. Τσιάντης
"Μελέτη δημογραφικών και ψυχοπαθολογικών χαρακτηριστικών που προσέρχονται μετά από απόπειρα αυτοκτονίας σε παιδιατρικό νοσοκομείο: Προκαταρκτικά αποτελέσματα". Μ. Μπελιβανάκη, Κ. Παπανικολάου, **Σ. Ανασοντζή**, Κ. Ρίτσαρντσον, Β. Χατζαρά, Ι. Τσιάντης. Πανεπιστημιακή Παιδοψυχιατρική Κλινική, Νοσοκομείο Παιδών "Η Αγία Σοφία"
- Στο 2ο Πανελλήνιο Συνέδριο της Παιδοψυχιατρικής Εταιρείας Ελλάδος 2001 ανακοίνωση με θέμα: *"Παιδιά και έφηβοι που προσέρχονται σε παιδιατρικό νοσοκομείο μετά από απόπειρα αυτοκτονίας: Δημογραφικά, κλινικά και ψυχοκοινωνικά χαρακτηριστικά"*. Μ. Μπελιβανάκη, Κ. Παπανικολάου, **Σ. Ανασοντζή**, Θ. Κοτζιά, Ε. Πάλλης, Β. Χατζαρά, Ι. Τσιάντης. Πανεπιστημιακή Παιδοψυχιατρική Κλινική, Νοσοκομείο Παιδών "Η Αγία Σοφία"

ΑΝΗΡΤΗΜΕΝΕΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΣΕ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑ (Poster)

- **Σ. Ανασοντζή**, Ε. Τσαλαμανιός, Σ. Διαρεμέ, Γ. Κολαΐτης, Ε. Λυμπινάκη, Ε. Παλιοκώστα, Α. Τσιάντης, Ι. Τσιάντης *«Η αξιολόγηση της βραχείας συμβουλευτικής παρέμβασης που διεξήχθη στα πλαίσια του ευρωπαϊκού προγράμματος COSIP-Children of Somatically Ill Parents»*. 4ο Πανελλήνιο Συνέδριο της Παιδοψυχιατρικής Εταιρείας Ελλάδος «Βρεφική και πρώτη παιδική ηλικία», Αθήνα, 27-29.05.2005
- Σ. Διαρεμέ, **Σ. Ανασοντζή**, Ε. Τσαλαμανιός, Γ. Κολαΐτης, Ε. Λυμπινάκη, Α. Τσιάντης, Κ. Βουμβουράκης, Δ. Αναγνωστόπουλος, Ι. Τσιάντης *«Όταν ο γονιός πάσχει από Πολλαπλή Σκλήρυνση: Ψυχολογικές επιπτώσεις στα παιδιά»*. Πανελλήνιο Συνέδριο Ψυχολογίας της Υγείας-Σύγχρονες Ψυχολογικές Έρευνες και Εφαρμογές στο Τομέα της Υγείας, της Ασθένειας και της Φροντίδας της Υγείας, Αθήνα, 21-24.10.2004
- Γ. Κολαΐτης, Ε. Τσαλαμανιός, Κ. Βουμβουράκης, Σ. Διαρεμέ, Δ. Αναγνωστόπουλος, Ε. Παλιοκώστα, **Σ. Ανασοντζή**, Ε. Λυμπινάκη, Δ. Βασιλόπουλος, Α. Ραμπαβίλας, Ι. Τσιάντης *«Ψυχοκοινωνικές δυσκολίες παιδιών με γονέα πάσχοντα από Σκλήρυνση Κατά Πλάκας: Πρώτα ευρήματα μιας διακρατικής μελέτης»*. 1ο Ετήσιο Επιστημονικό Συνέδριο Ιατρικής Σχολής Πανεπιστημίου Αθηνών, Αθήνα, 04-06.06.2004
- Ι. Τσιάντης, Ε. Τσαλαμανιός, Ε. Παλιοκώστα, **Σ. Ανασοντζή**, Γ. Κολαΐτης, Σ. Διαρεμέ, Ν. Ματίκας, Σ. Βασιλοπούλου, Κ. Καραγεωργίου, Α. Σαραφιανός. *«Παρουσίαση προγράμματος βραχείας προληπτικής συμβουλευτικής παρέμβασης»*. Βιβλίο περιλήψεων σελ. 88, 3ο Πανελλήνιο Συνέδριο Παιδοψυχιατρικής Εταιρείας Ελλάδος, Αθήνα 8-11 Μαΐου 2003.
- Σ. Διαρεμέ, Ε. Τσαλαμανιός, **Σ. Ανασοντζή**, Ε. Παλιοκώστα, Κ. Καραγεωργίου, Χ. Γιαννούλης, Α. Σαραφιανός, Ι. Τσιάντης. *Παιδιά και έφηβοι οικογενειών με γονέα πάσχοντα από Πολλαπλή*

Σκλήρυνση: Ψυχολογικές δυσκολίες και τρόποι παρέμβασης. 6ο Πανελλήνιο Συνέδριο για την Πολλαπλή Σκλήρυνση, Θεσσαλονίκη, 27-29 Σεπτεμβρίου 2002.

- Ε. Τσαλαμανιός, Γ. Κολαΐτης, Σ. Διαρεμέ, Δ. Αναγνωστόπουλος, Κ. Βουμβουράκης, Ε. Παλιοκώστα, Σ. Ανασοντζή, Ι. Τσιάντης. «Παιδιά γονέων με σωματική ασθένεια: Διακρατικό Πρόγραμμα». 17ο Πανελλήνιο Συνέδριο Ψυχιατρικής της Ελληνικής Ψυχιατρικής Εταιρείας (Χαλκιδική, 19-23.04.2002)

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΞΕΝΟΓΛΩΣΣΩΝ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΩΝ ΣΕ ΔΙΕΘΝΗ ΠΕΡΙΟΔΙΚΑ

- **Anassontzi, S.**, Kollia I. (2022). *Living Through Trauma: To bear the unbearable, to speak the unspeakable.* *Journal of Child Psychotherapy*, 48:1, 102-109, DOI: 10.1080/0075417X.2022.2047762.
- **Anassontzi, S.**, Christopoulos, A., Tsiantis, J. (2021). *Parental multiple sclerosis: Child – Parent and Child –Peer Attachment.* *Vulnerable Children and Youth Studies*. Published online, DOI: 10.1080/17450128.2021.2015032.
- Paliokosta, H., Diareme, S., Kolaitis, G., Tsalamaniotis, E., Ferentinos, S., **Anassontzi, S.**, Lymbinaki, I., Tsiantis, J., Tsiantis, A. (2009). *Breaking bad news: communication around parental MS with children.* *Family, Systems and Health*, 27,64-76.
- Diareme, S., Tsiantis, J., Romer, G., Tsalamaniotis, E., **Anassontzi, S.**, Paliokosta, H., Kolaitis, G. (2007). *Mental Health support for children of parents with somatic illness: a review of theory and intervention concepts.* *Family, Systems and Health*, 25 (1), 98-111.
- Diareme S., Tsiantis J., Kolaitis G., Ferentinos S., Tsalamaniotis E., Paliokosta H., **Anassontzi S.**, Lymbinaki I., Anagnostopoulos D., Voumvourakis C., Romer G. (2006). *Emotional and behavioral Difficulties in children of parents with Multiple Sclerosis: A controlled study in Greece.* *European Child and Adolescent Psychiatry*, 15(6), 309 - 318.

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΞΕΝΟΓΛΩΣΣΩΝ ΠΕΡΙΛΗΨΕΩΝ ΣΕ ΔΙΕΘΝΗ ΠΕΡΙΟΔΙΚΑ (SUPPLEMENTS)

- J. Tsiantis, S. Diareme, E. Tsalamaniotis, G. Kolaitis, E. Paliokosta, **S. Anassontzi**, K. Voumvourakis (2003). *Mental health needs of children with parents who suffer from Multiple Sclerosis: Preliminary findings from a Greek sample.* 12th International Congress of the European Society for Child and Adolescent Psychiatry (Paris, 2003). *Eur Child Adolescent Psychiatry* (suppl. 2), I/175.

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΩΝ ΣΕ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΡΙΟΔΙΚΑ

- **Ανασοντζή, Σ.** (2013). *Το Όνομα του Πατέρα και το Βλέμμα της Μητέρας στην Διαταραχή της Ταυτότητας του Φύλου.* *Παιδί και Έφηβος – Ψυχική Υγεία και Ψυχοπαθολογία*, 15, 60 – 71, Αθήνα: Εκδόσεις Καστανιώτη.
- **Ανασοντζή Σ.**, Τσαλαμανιός Ε., Διαρεμέ Σ., Παλιοκώστα Ε., Λυμπινάκη Ε., Κολαΐτης Γ., Τσιάντης Α., Τσιάντης Ι. (2007). *Όταν ο γονιός πάσχει από Σκλήρυνση Κατά Πλάκας: Πρόγραμμα θραχείας συμβουλευτικής παρέμβασης στα παιδιά.* *Παιδί και Έφηβος*, 9 (2), 83 – 94. Αθήνα: Εκδόσεις Καστανιώτη.
- Τσαλαμανιός Ε., Παλιοκώστα Ε., **Ανασοντζή Σ.**, Τσιάντης Ι. (2004). *Όταν ο γονιός νοσεί: Οι ψυχοκοινωνικές επιπτώσεις της Σκλήρυνσης Κατά Πλάκας στα παιδιά και την οικογένεια: ανασκόπηση βιβλιογραφίας.* *Παιδί και Έφηβος*, 6 (1), 43 - 56, Αθήνα : εκδόσεις Καστανιώτη.
- **Ανασοντζή Σ.** (2003). *Μια ψυχαναλυτική ματιά στην ψυχογενή ανορεξία: βιβλιογραφική ανασκόπηση.* *Παιδί και Έφηβος*, 5, 16 – 36. Αθήνα : Εκδόσεις Καστανιώτη.

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΩΝ ΥΠΟ ΜΟΡΦΗ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΣΕ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΣΥΓΓΡΑΜΜΑΤΑ/ΒΙΒΛΙΑ

- **Ανασοντζή, Σ.** (2019). «Οι ιστορίες μέσα μας : Η προσφορά και η λειτουργία της αφήγησης στον ψυχισμό». Στο βιβλίο: *Μύθος και παραμύθι: Από την αφήγηση στον Ψυχαναλυτικό Λόγο.* Εκδόσεις Νήσος, Αθήνα.

- Kolaitis G, Diareme S, Tsalamaniotis E, **Anassontzi S**, Paliokosta E, Voumvourakis K, Karageorgiou K, Ferentinos S, Giatas K, Vasilopoulos D & Tsiantis J. (2006). *Mental health needs of children with parents who suffer from Multiple Sclerosis: Preliminary findings from a Greek sample*. Στο: *Τιμητικός Τόμος Καθηγητού Αντ. Σ. Κουτσελίνη*, σελ. 657-663, Εκδόσεις Παρισιάνου, Αθήνα.

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΩΝ ΥΠΟ ΜΟΡΦΗ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΣΕ ΞΕΝΟΓΛΩΣΣΑ ΣΥΓΓΡΑΜΜΑΤΑ/ΒΙΒΛΙΑ

- **Anassontzi, S.** (2021). *Psychosomatic Disorders and their Psychotherapeutic Specificities in Children and Adolescents*. In S. Christogiorgos, G. Giannakopoulos (Eds.), *Child and Adolescent Psychodynamic Psychotherapy*, pp.153-172. Nova Sciences Publications.
- **Anassontzi, S.**, Bekiari, A., Florou, E. (2021). *Psychodynamic Psychotherapy of Borderline Disorders in Children and Adolescents*. In S. Christogiorgos, G. Giannakopoulos (Eds.), *Child and Adolescent Psychodynamic Psychotherapy*, pp.225-242. Nova Sciences Publications.
- Diareme S, Tsalamaniotis E, Paliokosta H, **Anassontzi S**, Kolaitis G, Voumvourakis C, Tsiantis A, Tsiantis J (2005) *Implementing a preventive counseling service for children of parents with Multiple Sclerosis in a Southern European country*. In Romer G, Kenbacher C, Milea S, Piha J, Steck B, Thastum M, Tsiantis J, Watson M (eds). *Children of somatically ill parents. International perspectives of family oriented mental health prevention. Final Report of a European Project* (RTD Project: QL4-CT-2001-02378, within the frame of Quality of Life and Management of Living Resources Programme, Public Health and Health Services Research of the European Union), 2005, pp 297-314.

ΜΕΤΑΦΡΑΣΗ / ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΒΙΒΛΙΩΝ

- Devine, M. (2006). *Πως να μιλήσετε για την χρόνια νόσο Σκλήρυνση Κατά Πλάκας με τα παιδιά σας*. Μετάφραση και επιμέλεια στα Ελληνικά: **Ανασοντζή Σ.**, Τσαλαμανιώτης Ε., Διαρεμέ Σ., Παλιοκώστα Ε., Λυμπινάκη Ε., Κολαίτης Γ., Τσιάντης Α., Τσιάντης Ι. Εκδόσεις Σχήμα και Χρώμα (ΚΕΘΕΑ).